
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 332 del 26-09-2016 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMNTO INCARICO ANNUALE ESTERNO DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONEALLA SOCIETA' 

ARK-YS DI CASTELMASSA. IMPEGNO DI SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 Reg. Gen. in data 07/01/2016, con il quale è stato attribuito al Geom. Stefano 
Manfredi l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e controllo del territorio; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2016, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 08.06.2016 avente per oggetto “Art. 169 co. 
3 bis TUEL. Approvazione piano esecutivo di gestione - Piano della Performance 2016 – 2018”  
 
Premesso che, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 si rende necessario conferire l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ad un professionista specializzato e che, nell’ambito del proprio 
organico, il Comune di Castelmassa non dispone di dipendenti specializzati nella materia specifica; 
 

Dato atto che il servizio di cui sopra non è una categoria merceologica ricompresa nell’elenco dell’art. 1, 
comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012; 
 

Visto l'art. 26 c. 3 l 488/1999 e l'art. 7 D.L. 52/2012 che prevedono di utilizzare le convenzioni CONSIP per gli 
acquisti degli enti pubblici; 
 
Visto che, ai sensi del comma 449 della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non ricorrano 
alle suddette convenzioni,  sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni 
e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 
 
Verificate le convenzioni attive in Consip riferite al servizio in oggetto e dato atto che, da una comparazione 
dei prezzi, non risulta vantaggioso procedere all’acquisto del servizio in questione mediante adesione  alla 
convenzione attivata da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per 
i servizi informativi pubblici in quanto non economicamente vantaggioso otre a non rispondere alle effettive 
necessità di questa amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di RSPP – Responsabile esterno del Servizio di 
Protezione e Prevenzione – mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Vista l’offerta pervenuta dalla Ark-ys s.s.t.p. con sede in Castelmassa, Via C. Battisti, 63, per un importo 
mensile di € 190,00 oltre oneri previdenziali al 4% e l’Iva al 22%, corrispondente ad un importo annuo di € 
2.280,00; 
 
Dato atto che la Società Ark-ys s.s.t.p., ha regolarmente espletato il servizio di RSPP nel periodo 24 agosto 
2015- 24 agosto 2016, che la stessa ha offerto il medesimo importo per il periodo 25/08/2016-24/08/2017 e 
che il prezzo offerto viene giudicato congruo; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di cui sopra alla Ark-ys s.s.t.p. con sede in Castelmassa, per  12 mesi, 
impegnando la spesa complessiva di € 2.892,86 (oneri previdenziali e Iva compresi); 
 
Visti gli artt 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 



DETERMINAZIONI n. 332 del 26-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 1,comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Decreto Legislativo. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZC81BA7989 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare per quanto in premessa enunciato la spesa complessiva di € 2.892,86  per l’affidamento 

dell’incarico esterno di RSPP – Responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 
81/2008, per il periodo agosto 2016-agosto 2017 alla società Ark_ys s.s.t.p.  con sede in Castelmassa, Via 
C. Battisti, 63,; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.892,86 come di seguito indicato: 

 

Missione  1 Programma  6 Titolo 1 Macroaggregato 01.06-1.03.02.11.000 

 

Cap./Art.  375 Descrizione  Studi, progettazioni, consulenze e collaudi 

SIOPE 1307 CIG ZC81BA7989 CUP   

Creditori ARK-YS s.s.t.p. Via C. Battisti, 63 – 45035 Castelmassa P.Iva 01487860296 

Causale 
Responsabile servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

Importo  € 2.892,86 

3. di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 
 

CAPITOLO 
ANNO DI 

IMPUTAZIONE 
€ 

ANNO DI 
PAGAMENTO 

€ 

 

375 

2016 964,28 2016 964,28 

2017 1928,57 2017 1.928,57 

TOT. 2.892,86  2.892,86 

 
 

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012; 

 
5. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 

indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 
78 convertito nella legge n. 102 del 03.08.2009. 

 
6. Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
7. La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 
 



DETERMINAZIONI n. 332 del 26-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

8. Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990, e 
dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è Nicoletta Pavani 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 332 del 26-09-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  AFFIDAMNTO INCARICO ANNUALE ESTERNO DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONEALLA SOCIETA' 

ARK-YS DI CASTELMASSA. IMPEGNO DI SPESA 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 26-09-2016  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 26-09-2016     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 964 dell’Albo Pretorio on-line in data 23-11-2016 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


